602_688300

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 302-ЭС15-6245

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 26.06.2015

Судья Верховного Суда Российской Федерации Завьялова Т.В., изучив

кассационную жалобу открытого акционерного общества «Дальневосточная

генерирующая компания» в лице филиала «Нерюнгринская ГРЭС» (Республика

Саха (Якутия), г. Нерюнгри) на постановление Арбитражного суда Восточно-

Сибирского округа от 10.03.2015 по делу № А58-2562/2014 Арбитражного суда

Республики Саха (Якутия) по иску открытого акционерного общества

«Дальневосточная генерирующая компания» в лице филиала «Нерюнгринская

ГРЭС» (далее – общество) к Комитету земельных и имущественных отношений

Нерюнгринского района (Республика Саха (Якутия), г. Нерюнгри) о взыскании

неосновательного обогащения и процентов,

установила:

решением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 24.09.2014

исковые требования удовлетворены.

Постановлением Четвертого арбитражного апелляционного суда

от 24.11.2014 решение суда оставлено без изменения.

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа постановлением

от 10.03.2015 названные судебные акты отменил, дело направил на новое

рассмотрение в суд первой инстанции.

В кассационной жалобе общество ставит вопрос об отмене постановления

суда кассационной инстанции, ссылаясь на нарушение его прав и законных

интересов в результате неправильного применения и толкования судом норм

права.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы

судья Верховного Суда Российской Федерации выносит определение об отказе

в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании

Судебной коллегии Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные

в кассационной жалобе доводы не подтверждают существенных нарушений

норм материального права и (или) норм процессуального права, повлиявших на

исход дела, и не являются достаточным основанием для пересмотра судебных

актов в кассационном порядке, а также если указанные доводы не находят

подтверждения в материалах дела.

При изучении доводов кассационной жалобы и принятых по делу

судебных актов судья Верховного Суда Российской Федерации приходит к

выводу об отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 1 части 7

статьи 291.6 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

по которым кассационная жалоба может быть передана для рассмотрения в

судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного

Суда Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 287 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации суд кассационной инстанции

вправе отменить или изменить решение суда первой и (или) постановление

суда апелляционной инстанций и направить дело на новое рассмотрение, если

выводы, содержащиеся в обжалуемых судебных актах не соответствуют

2

установленным по делу фактическим обстоятельствам или имеющимся в деле

доказательствам.

Передавая дело на новое рассмотрение, суд кассационной инстанции

исходил из того, что при определении размера арендной платы за земельные

участки, государственная собственность на которые не разграничена, судами

нижестоящих инстанций не принято во внимание постановление Правительства

Республики Саха (Якутия) от 26.01.2008 № 26 «О порядке определения размера

арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за

земельные участки, государственная собственность на которые не

разграничена», которое издано в пределах полномочий субъекта, определенных

пунктом 10 статьи 3 Федерального закона № 137-ФЗ от 25.10.2001 «О введении

в действие Земельного кодекса Российской Федерации», и не признано в

установленном порядке не соответствующим действующему законодательству.

Следовательно, отменяя решение и постановление судов первой и

апелляционной инстанций и направляя дело на новое рассмотрение в

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия), суд кассационной инстанции

действовал в пределах полномочий, предоставленных ему статьей 287

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Приведенные в кассационной жалобе доводы не опровергают

оспариваемое постановление суда кассационной инстанции в части мотивов и

правовых оснований, которыми руководствовался суд.

При новом рассмотрении дела общество, реализуя гарантии защиты,

предоставленные ему как стороне по делу Арбитражным процессуальным

кодексом Российской Федерации, вправе привести свои доводы и аргументы, в

том числе изложенные в кассационной жалобе.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 291.1, 291.6 и 291.8

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

Верховного Суда Российской Федерации

3

определила:

отказать открытому акционерному обществу «Дальневосточная

генерирующая компания» в лице филиала «Нерюнгринская ГРЭС» в передаче

кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной

коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

Т.В. Завьялова

4